Venio ad auctoritates quas Marti. allegat ex Aug. quartã
prima est ex lib. ix. confessionũ circa finem. Ve etiam lauda-
bili vitæ hominum, si remota misericordia discutias eam, que
vt melius intelligatur repete verba supiora ab eo loco. Ego
autem (Aug. loquitur de sua matre defuncta) Ego autẽ iam
sanato corde ab illo vulnere, in quo poterat redargui carna-
lis affectus. Fundo tibi deus pater pro illa famula tua longe
aliud lachrymarum genus, quod manat de concusso spiritu
consideratione periculorũ omnis animæ, quæ in Adam mo-
ratur, q̃q̃ illa in Christo viuificata etiam nondum carne reso-
luta sic vixerit, vt laudetur nomẽ tuum in fide moribusq; e-
ius, non tamen audeo dicere ex quo eam per baptismum re-
generasti, nullum verbum exisse ab ore eius contra præcep-
tum tuum. Et dictum est a veritate filio tuo. Si quis dixerit
fratri suo fatue reus erit geennæ ignis. Et ve etiam laudabili
vitæ hominum, si remota misericordia discutias eam, quia ve-
ro non exquiris delicta vehemẽter, fiducialiter speramus ali-
quem apud te locum inuenire indulgentiæ. Quisquis autẽ
tibi enumerat vera merita sua, quid tibi enumerat nisi mune-
ra tua. O si cognoscãt se omnes homines, & qui gloriatur in
domino gloriatur. Ego itaq; laus mea & vita mea deus cor-
dis mei, sepositis paulisper bonis eius actibus, pro quibus ti-
bi gaudens gratias ago, nunc pro peccatis matris meę depre-
cor te

cor te, exaudi me per medicinam vulnerum nostrorum, que
pendit in ligno, & sedens ad dexteram tuam te interpellat
pro nobis. Scio misericorditer operatam, & ex corde dimisit
se debita debitoribus suis, dimitte illi & tu debita sua, si qua
etiam contraxit per tot annos post aquam salutis.

Hic habes quaedam opera quae Augu. seponit & separat
oraturus pro peccatis matris suae, ex quo apparet Augu. illa
opera matris suae non numerasse inter peccata, alias non tam
tum pro eis gratias ageret, sed misericordiam peteret. Et item
habes quod ve est vitae laudabili, si deus eam sine misericordia
discutiat, non propterea quod quodlibet opus viuētis huiusmo
di vita sit peccatum, aut mixtum cum peccato, sed quia lau
dabiliter viuens non perpetuo bene agit, sed aliquoties pec
cat, pro quibus opus habet misericordia. Nō efficit ergo quod
Mar. vult in omni opere bono esse peccatum, sed potius cō
trarium. Item ex ea sententia non concludit omne peccatum
natura sua esse mortale, ex eo quod opus habet misericordia re
mittente, quia deus non potest non agere misericorditer iux
ta illud. Vniuersae viae domini misericordia & veritas. Imo
modo quodam magis deo cōuenit misereri, quā punire, quod
dicitur ei proprium esse misereri, quod quale sit exacte pro
nunc nō disputo. Et cū allegat Aug. qui dixerit fratri suo fa
tue reus erit geennae ignis, quod videtur leue peccatum, sci
endum sicut ait Chrylost, non leue esse cōiuitium fratrem vo
care fatuum, quod est sine cerebro vel sine ratione, in quo
fratri auferitur quod est in eo praecipuum & maximū, & cū
dicitur animo contemnentis aut vindicantis & cum plena
deliberatione graue peccatum est, alias potest ex ira veniali,
& surreptitia dici, potest & animo obiurgantis vel corripiē
tis sine peccato dici, vt Christus discipulis, adhuc & vos sine
intellectu estis, & o stulti & tardi ad credendum, & Pau. Ga
latas vocat stultos & insensatos.

Secundo sententia Aug. quam allegat Marti. est ex lib. re
tractionum, i. ca. xix. Omnia mandata facta deputantur quā
do quicquid non fit ignoscitur quod vt intelligas repete alti
us. Item quod scriptum est Iota vnum aut vnus apex nō trā
siet a

siet a lege, donec omnia fiant, cum exponerem dixi, nihil posse aliud intelligi nisi vehementem perfectionis expressionē; Vnde merito quæritur vtrum ista perfectio sic possit intelligi vt tamen verum sit, neminem iam vntem voluntatis arbitrio hic viuere sine peccato. A quo em̄ vsq; ad vnum apicem lex perfici potest, nisi a quo fiunt vniuersa diuina mandata. Sed in eisdem mandatis est etiam quod iubemur orare. Dimitte nobis debita nostra sicut &c. Quam orationē vsq; in finem sæculi tota dicit ecclesia, Omnia ergo mandata facta deputantur quando quicquid non sit ignoscitur.

Attende lector aliud esse si dicas nulla mandata implentur. Aliud non omnia mādata implentur. Cum igitur Aug. quæstioni respōdens qua quæritur. Vtrū aliquis in hac vita omnia dei mādata implerit, pro eodē habeat vixisse sine peccato, & omnia mandata impleuisse, satis apparet eum velle dicere, q̄ omnis vtens ratione quædam dei mandata non impleat, eo q̄ in quibusdam peccet, & peccando mandatū trāsgrediat, sed non propterea necessario damnabitur, eo q̄ inter mandata prouisum est fragilitati humanæ remediū, humilis oratio & fraternæ iniuriæ voluntaria remissio, vt ante diuinum iudiciū censeatur homo omnia impleuisse mandata, qui plura impleuit, & de aliquot non impletis veniam impetrauit, sicut debitor creditori omnia soluisse dicitur si partem soluerit, & alia pars debitorum sit petenti condonata, maxime si pacto vel lege inter creditorem & debitorem ita conuentum sit, quod in casu quo debitor non sit soluendo, ipse creditor contentus erit, & remittet debitum ex corde petenti.

Eandem sententiā habes alijs pluribus locis vt lib. de peccata, me. & re. capitu. xvi. vbi Augustinus dicit. Neq; negandum est deum iubere ita nos in facienda iustitia esse debere perfectos, & nullum habeamus omnino peccatum. Nam neque peccatum erit, si quid erit, si non diuinitus iubeatur vt non sit. Cur ergo iubet (inquiunt) quod scit nullū hominum esse facturum. Hoc modo etiam dici potest, cur primis illis hominibus iusserit, qui duo soli erant, quod sciebat eos non esse

esse facturos. Neque enim dicendum est ideo iussisse, ut nostrum aliquis id faceret, si illi non facerent. Hoc enim ne de illa scilicet arbore cibum sumerent, non nisi illis solis deus iussit, quia sicut sciebat quid iustitiæ facturi non erant, ita etiam sciebat quid iustitiæ ipse de illis erat facturus. Eo modo ergo iubet omnibus hominibus ut non faciant vllum peccatum, quamuis sit præsciens neminem hoc impleturum, ut quicumque impie & damnabiliter eius præcepta contempserint, ipse faciat eorum damnatione quod iustum est, quicumque autem in eius præceptis & pie proficientes, nec tamen omnia quæ præcepit implentes, sicut sibi dimitti volunt si alijs peccata dimiserunt, ipse faciat in eorum mundatione quod bonum est. Quid enim dimittenti dimittitur per dei misericordiam, si peccatum non est, aut quomodo non veratur per dei iustitiam si peccatum est. Idem diffuse tertio aduersus duas epistolas pelagianorum capitu, vii, & de spiritu & littera capitulo ultimo.

Hic clare vides quod hanc Aug. sententiam M. violenter torquet, cum ex ea vult inferre quod mandata non impleantur operantibus hominibus, sed ignoscente deo, & quod in ipso opere quo mandatum impletur sit peccatum.

Tertia sententia quam citat M. est ex epistola Aug. xxix, quæ est ad Hiero, qua de virtutibus disputans dicit, Et ut generaliter breuiterque complectar quam de virtute habeam notionem, quod ad recte viuendum attinet. Virtus est charitas qua id quod diligendum est diligitur. Hæc in alijs maior, in alijs minor, in alijs nulla est, plenissima vero & quæ iam non possit augeri, quamdiu hic homo viuit est in nemine, quamdiu autem augeri potest, profecto illud quod minus est quam debet ex vitio est. Ex quo vitio non est iustus in terra, qui faciat bonum & non peccet. Ex quo vitio non iustificabitur in conspectu dei omnis viuens, propter quod vitium, si dixerimus quia peccatum non habemus, nosmetipsos seducimus, & veritas in nobis non est, propter quod etiam quælibet profecerimus, necessarium est nobis dicere, dimitte nobis debita nostra cum iam omnia in baptismo dicta, facta, cogitata dimissa sunt.

Respōdeo

Respondeo. Primum tota illa epistola Aug. inquit & disputat & suspensam tenet sententiam expectans Hiero. iudicium, & licet Hiero. Aug. sententiam non improbet tamen eam non approbat. Inquit enim duobus libellis tuis, quos meo nomini dedicasti eruditissimis, & omni eloquentiae splendore fulgentibus, ad tempus respondere non potui non quo quicquam in illis comprehendendum putem, sed quia iuxta apostolum, Vnusquisque in suo sensu abundet. Alius quidem sic alius autem sic, & infra, Nos enim inter nos eruditionis causa differimus, ceterum emuli & maxime heretici, si diuersas inter nos sententias viderint, de animi calumniabuntur rancore descendere. Ex his constat non posse citari hanc epistolam tanquam de mente & sententia Aug. Insunt etiam quaedam ipsi lib. alia non parua habentia difficultatem, ut potest attente legensprehendere, tamen ne fugere videamur & quia Augusti, post mortem Hiero. lib. edidit, nec retractauit in illo quicquam, tanquam ea fuerit mens Aug. sententiam explicemus. Primo pondera quod dicit virtus quod ad recte viuendum attinet, ut non de quacumque virtute loqui intelligatur, non corporis, non animae naturalis, non vsu acquisita, sed diuinitus infusa, nec ea tamen omni, non enim de spe & fide, sed tantum de virtute summa loquitur, qua recte viuuntur non qualitercumque, sed simpliciter & absolute & qua recto itinere pergitur in finem felicitatis aeternae, ut per eam virtutem fiat in habente fons aquae salutaris in vitam aeternam, alias omni virtute suo modo recte viuuntur. Nam & temperantia temperanter fortitudine fortiter iustitia iuste prudentia prudenter & fide viuuntur fideliter. Ita temperanter fortiter iuste prudenter fideliter viuere quid aliud est quam recte viuere. Sed propterea charitate absolute recte viuuntur, quod charitas in voluntate sit, quae omnibus animae potestatis vitur. Alijs vero virtutibus ex parte recte viuuntur, quod partem quandam hominis rectam faciant, non necessario totum hominem. Hinc sumptum est quod dicitur charitatem esse formam virtutum, quod alias scilicet compleat, viuificet, perficiat. Deinde pondera quod dicit, quam diu autem augeri potest illud quod minus est quam debet ex vitio est, non dicit potest, sed debet. Nam

bet. Nam sine vitio habentis potest charitas esse tam in actu,
q̄ in habitu minor, & infra summam, non modo in angelis
ante confirmationem, & in homine pro statu innocentie an-
te peccatum, sed etiam in iusto viatore pro statu nature lap-
sae, vt expresse dicit, Idem Aug. de spiritu & littera ca. vltimo
& supra allegatum est, & idem dicit, vij. ca. iij. lib. contra du-
as epistolas pelagianorum ad Bonifacium papam. Item po-
dera quod dicit minor potest em̄ intelligi intensiōe & du-
ratione, duratione quidem in viatore minor est in statu natu-
rae institutae & lapsae, q̄ in statu comprehensoris. In hoc enim
semper in actu est & nunq̄ interrumpitur, vbi homines sunt
equales angelis, qui semper vident faciem patris, in illo vero
necessario actus interrumpitur propter corpus mortale vel
animale. Itē p̄t dici minor intensiue minus feruens aut minus
ardens, quod item necessarium est pro statu viae vbi anima
distrahitur nec tota in suam monadem colligitur, donec mor-
tale hoc induerit immortalitatem. Et licet vtroq̄ modo con-
tingat sine peccato, tamen saepe in viatore vtroq̄ modo mi-
nor est charitas, propter quendam inordinatum amorem re-
rum temporalium, qui surgit ex vitio fomitis, sicut loquitur
Aug. lib. confessionum. Minus te amat qui tecum aliquid a-
mat, quod non propter te amat, hoc est quod hic dicit profe-
cto illud quod minus est q̄ debet, ex vitio est fomitis, scilicet
relicti ex originali, ex quo vitio non est iustus in terra qui fa-
ciat bonum & non peccet, id est qui perpetuo faciat bonū,
& nunq̄ peccet, ex quo vitio non iustificabitur in cōspectu
dei omnis viuens, quia ex eo vitio surgūt peccata ad minus
venialia, quibus fit vt homo non per omnia quadret regulae
diuinae iustitiae, propter quod vitium si dixerimus quia pec-
catum non habemus, nosmetipsos seducimus, & veritas in
nobis non est, quod eundem sensum habet cum supradictis
quia vitio fomitis frequenter peccant etiā iusti & sancti pro-
pter ignorantiam aut infirmitatem, propter eādem causam vi-
uentes in carne post baptismū dicere debent, dimitte nobis
debita nostra, Ex his apparet q̄ haec Aug. sententia nihil ad-
iuuat partes Mar. vt per eam probet in quolibet opere iustū
i . i. peccare

peccare, aut in hominibus iustis imperfectionem charitatis esse peccatum, quod summa eius perfectio non sit pro hoc statu debita, quod etiam sufficienter ex August. patet in hoc loco. Nam in hac ipsa epistola nullo interposito sequitur, quid itaque qui recte videt, videt, unde & quando & ubi speranda sit illa perfectio, cui non sit quod adijci possit. Si autem precepta non essent, non utique esset ubi se homo certius inspiceret, & videret, unde auerteretur, quo conaretur quare gratularetur quid precaretur. Magna ergo est utilitas preceptorum, si libero arbitrio tantum debetur, ut dei gratia amplius honoretur.

Hic clare habes unde, quia diuinitus, quando, quia in futuro, ubi quia in patria speranda sit ista perfectio. Habes etiam quod precepta eam perfectionem nobis demonstrant, non ad eam hic habendam obligant, satisfacimus ergo precepto, & menti precipientis ad eam viriliter currendo, dum nulla nostra negligentia subsistimus aut retrolabimur, ut in cursu sit meritum in adeptione premium.

Deinde allegat Mar. verbum Hiero. lib. ij. aduersus pelagianos tractantis illud psalmi. xxxi. Dixi pronuntiabo aduersum me iniustitiam meam domino, & tu remisisti impietatem cordis mei, statimque sequitur pro hac, hoc est impietate siue iniquitate, utrumque enim intelligi potest, orabit ad te omnis sanctus in tempore oportuno, si sanctus est quomodo orat pro iniquitate. Si iniquitatem habet qua ratione sanctus appellatur. Ut mentem Hierony. melius accipias, repete paulo altius ubi defendens pelagianorum partes Critobolus dixisset, ne contendere videar, & in diuersum absque mensura funem trahere, saltem hoc mihi concede iustos in scripturis plurimos appellari. Atticus catholici dogmatis defensor respondit, non solum plurimos sed innumerabiles. Crito. si innumerabiles iusti sunt & hoc negari non possit, quid male locutus sum posse hominem sine peccato esse si velit, hoc est alijs verbis dicere posse iustum sine peccato esse in eo quod iustus est. Atti. iustos esse concedo sine omni peccato omnino non assentior, etiam absque vitio quod graece dicitur cacia hominem posse esse aio, anamarthiton, id est sine peccato esse nego, id enim

enim soli deo competit, omnisque creatura deo subiacet,
& indiget misericordia dei dicente scriptura, misericordia do-
mini plena est terra. Et ne quasi maculas quasdam in sanctis
viris videar perscrutari, in quibus errore sunt lapsi pauca pro-
feram, quæ non ad singulos, sed ad omnes in commune per-
tineant, in xxxi psalmo vt allegatum est, & continuo post
verba allegata addit Hierony, quæstionem soluens iuxta il-
lum videlicet modum, qui & in alio loco scribitur. Septies
cudit iustus & resurgit, Et iustus accusator sui in principio.

Hic vides lector hunc ipsum locum contra (sermonis
Martii, militare, vbi manifeste ostendit Hierony, sanctos in
quibusdam errore lapsos esse, & ob id non esse sine peccato
in tota scilicet eorum vita, & adeo contra Mar, facit totis his
tribus lib. Hierony, vt mirum sit, aliquid ex eis pro se voluisse
se Martii, allegare. Nam illud, Ecce Iob noster immaculatus,
& sine querela, & abstinens se ab omni malo, quali sine iu-
stitiæ coronatur vt misericordia dei indigeat, ex eo sensu ac-
cipitur q̄ Iob aliquando & in aliquibus peccauit, ad minus
venialiter scienter vel ignoranter, quem sensum ostendit qd̄
Hieronymus, addit, hoc est illud quod in prouerbijs legimus,
quis gloriatur castum se habere cor, aut quis confidit se mū-
dum esse a peccato. Vnde Hieron, infra dicit & si iustus vix
saluabitur, impius & peccator vbi parebunt. Certe iustus est
qui in die iudicij vix saluatur. Saluaretur autē facile, si nihil
in se haberet maculæ. Ergo iustus est in eo, q̄ floret multis
virtutibus, & vix saluatur in eo q̄ in quibusdam dei in-
diget misericordia. Nonne hic aperte sequitur, quedam iu-
storum opera, non omnia esse peccata. Ad id facit quod Hie-
ro, volens ostendere sanctos non fuisse sine peccato, eorum
vitam examinans semper inquit in qua parte vite lapsi sint,
& quum latissimos veteris testamenti campos peragrans, in
patriarchis prophetis & iustis id fecerit, de Apostolis loquēs
idem ostendet ex eo q̄ de primatu inter se contenderint, q̄
filij Zebedei igne cœlesti iniuriam domini vindicare volu-
erint, nec prætermittit dissentionem Pauli & Barnabæ, q̄ alii
quid humanum habuerit, Hierony, itaq; abiecta & humilia
eorum

eorū executit, vt aliquid peccati reperiat, & Mar. optima quæ
q; peccato non carere asserit. Superfluum ergo videtur plu-
ra allegare, tamen vt curioso lectori satisfaciam adhuc pauca
ex eodem citabo. eodem. ij. lib. dicit Hiero. Qui cautus & ti-
midus est potest ad tēpus vitare peccata, qui securus est de
iustitia sua repugnante deo illiusq; auxilio destitutus insidi-
is hostium patet.

Item infra post multa quibus nostram virtutem ex diu-
no munere pendere mōstrauit, inquit, vnde & nos dicimus
esse iustos sanctos viros, & post peccata placentes deo, non
suo tamen merito, sed eius clemētia, cui omnis creatura sub-
iecta est, & indiget misericordia eius. Attende lector ne cum
audis clementiam & misericordiam nominari semper intel-
ligas remissionem peccatorum, qua nō omnis creatura opus
habet, non beata virgo, non anima Christi, non deniq; ange-
li sancti, qui tamen omnes indigent gratia, clementia, miseri-
cordia dei, cuius gratuito munere beati sunt.

Item lib. iij. Crito. Rogo quæ est ista prauitas imo absq; ra-
tione contentio ne hoc quidem mihi das vt egressus aquas
baptismatis sine peccato sit Atti. Aut ego sensum meum ver-
bis explicare non valeo, aut me explicante tu ad intelligen-
dum tardior es Crito, quo nam modo? Atti, quid & tu dixe-
ris, & ego quid loquar posuisti hominem sine peccato esse
si velit, ego impossibile hoc in homine esse respondeo, non
quia statim a baptisate homo peccato non careat, sed illud
tempus quando sine peccato est, nequaq; possibilitati huma-
næ, sed dei gratiæ deputatur, tolle igitur posse & ego esse cō-
cedam, quō enim potest qui per se nō potest, aut quæ est illa
impeccātia q̄ statim corporis huius morte finit, aut certe si vlti-
mā vitā protraxerit, delicti & ignorantie periculo subiacebit
Hic habes cōtra Mar. in baptisato non remanere peccatū.
Habes & baptisatū si baptismo superuixerit non perpetuo
peccato carere.

Et infra exempli gratia vno tantum vtamur testimonio,
Inueni dauid filium iesse virum secundum cor meum, qui fa-
ciat omnes voluntates meas, vt supra allegatū est, & aliquot
interpoli

interpositis Crito, esto vt nullus potuerit omne vitare peccatum in pueritia, adolescentia, & iuuentute, nunquid negare potes, plurimos iustos & sanctos viros post vitia omni se ad virtutes animo contulisse, & per has caruisse peccato Atti: hoc est quod tibi in principio dixeram, in nostra esse positum potestate, vel peccare, vel non peccare, & vel ad bonum, vel ad malum extendere manum, vt liberum seruetur arbitrium sed hoc pro modo, & tempore & conditione fragilitatis humanae perpetuitatem autem impeccantiae soli reseruari deo, & ei q̄ verbum caro factus, carnis detrimenta & peccata non pertulit. Nec quia ad breue possum, coges me vt possum iugiter, possum ieiunare, vigilare, ambulare, legere, psallere, sedere, dormire, sed nunquid in perpetuum.

Allegat eundem Hiero. M. lib. i. dicentem. Tunc ergo iusti sumus quando nos peccatores fatemur, & iustitia nostra non ex proprio merito, sed ex dei consistit misericordia, repte paulo altius vt melius intelligas, ex precedentibus & consequentibus ipsius dicti rationem, cum Crito, allegasset, de innocentia, & iustitia Iob. Item Zachariae & Elisabeth & Atticus ipsa testimonia ex eisdem locis dissoluisset, intulit, ex quo perspicuum est iustos quidem & immaculatos dici, sed si negligentia surreperit posse concidere, & semper hominem in medullis positum, vt & de virtutum culmine ad vitia delabatur & de vitijs ascendat ad sublimia, & nunquam eum esse securum, sed semper metuere in tranquillitate naufragium, ac per hoc hominem sine peccato esse non posse dicente Salomone. Non est homo iustus super terram qui faciat bonum, & non peccet, & eodem in regum lib. Neque enim est homo qui non peccet, ac beato Dauid. Delicta quis intelligit, ab occultis meis munda me, & ab alienis parce seruo tuo. Et iterum, Ne intres in iudicium cum seruo tuo, quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis viuens, & multa alia quibus scripturae sanctae plenae sunt, Crito, quid ergo respondebis ad illud exemplum, quod ponit euangelista Iohannes, Scimus quia omnis qui natus ex deo non peccat, sed generatio dei conseruat eum, & malignus non tangit eum, scimus quoniam ex deo sumus: & m̄

& mundus totus in maligno positus est. Atti. par pari referā
& parvam euangelistae epistolam, secundum sensum tuum
docebo sibi esse contrariam. Si enim omnis qui natus est ex
deo peccatum non facit, quoniam semen eius manet in eo,
& non potest peccare, quia ex deo natus est, qua consequē
tia idem in eodem loco loquitur. Si dixerimus quoniam pec
catum non habemus, ipsi nos seducimus, & veritas in nobis
non est. Ignoras rationem hāsitas atq; turbaris audi eundem
euāgelistam. Si confiteamur peccata nostra, fidelis & iustus
est, vt dimittat nobis peccata nostra, & mundet nos ab om
ni iniquitate. Sequitur quod allegatum est a M. Tunc ergo
iusti sumus, quando nos peccatores fatemur, & iustitia no
stra non ex proprio merito, sed ex dei consistit misericordia,
dicente sancta scriptura, Iustus accusator sui est in principio
sermonis, & in alio loco, dic tu peccata vt iustificeris. Cōclu
dit enim deus omnia sub peccato, vt omnibus misereatur, &
hac hominis summa est iustitia, quicqd potuerit habere vir
tutis, non suum putare esse, sed domini, qui largitus est. Qui
ergo natus est ex deo non peccat, q̄diu semen dei manet in
eo, & non potest peccare, quia ex deo natus est. Sed quia in
agro dominico dormiēte patrefamilias inimicus homo ziza
niam superseminat, & frumēto bono dum nescimus lolium a
uenasq; steriles sator nocturnus interserit. Ideo parabola ista
euangelici patrefamilias formidāda est, qui purgat aream, &
frumēto horreis condito, paleas ventorū flatibus dispergen
das & vrēdas ignibus derelinquit, vnde & in Hieremia scri
ptum legimus. Quid paleis ad frumentū dicit dominus, Pa
leae autē a frumēto in cōsumptione saeculi separātur. Ex q̄
approbatur dum sumus in corpore isto mortali, mixtos esse
cum tritico, hac ille.

Vides q̄ sentētia allegata non seruit proposito Mar. vt ex
ea probet. Omne opus nostrū esse peccatū, aut cum peccato
cum hic dicat Hiero. nos posse carere peccato, q̄uis non per
petuo careamus, & hoc ex negligentia nostra & fragilitate
debet euenire, ad quod probandū inducit multos textus, q̄s
supra Mar. torquere nisus est ad suum propositum, videlicet
ad pro

um 33

ad probandū q̄ omne opus nostrum est peccatū, sed ex hoc loco patet, illos textus aliter intellectos fuisse a diuo Hie. & cōformiter ad alios sanctos patres in superioribus allegatos.

Venio ad allegata ex moralibus Greg. Ad quæ in genere dici potest, Primo dicta cōparatiue Mar. citat quasi absolute dicta, iam aliquid est absolute tale, vel nō tale. Non autem cōparatiue, & econuerso, aliquid est cōparatiue tale, quod non absolute. Secūdo Mar. equiuocat de vocabulo omne vel omnis, cum dicitur a Greg. Omne meritū vel omnis iustitia, ipse capit distributiue pro vnoquoq; vel pro singulis cū Greg. accipiat omne pro toto & perfecto, intendens totam vitā sanctorum iustitiā, quæ integratur ex collectis totius vitæ operibus, in aliqua sui parte a lege discordare. Lex em̄ dei est vna copulatiua habēs duas partes principales, vna est recedere a malo, quæ habet tot partes, quot sunt particulares prohibitiones. Altera pars est, fac bonum, quæ habet tot partes, quot sunt præcepta affirmatiua. Et sicut apud dialecticos tota copulatiua est falsa, vna parte existēte falsa, ita sanctus vir totius legis est trāsgressor nāsgressa vna parte, & tota eius obseruatio quā Gre. vocat iustitiā, iniustitia est adiūcta trāsgressione vnus præcepti, sic alibi explicat Hiero. sententiā Iacobi apostoli. Si, quis totā legē seruauerit offendat autē in vno, factus est omniū reus, in quo alij sudāt q̄ accipiāt verbū omniū distributiue, cū ipse cōtextus ostēdat accipi debere pro toto, sequitur em̄. Nam q̄ dixit nō mechaberis, dixit & nō occides, q̄ si nō mechaberis, occides autē, factus es trāsgressor legis, nō dixit factus es reus adulterij, qd̄ erat cōsequens, si oim̄ caperet distributiue vel collectiue. Tertio M. equocat de vocabulo vera, qd̄ putat falso opponi cū Greg. dicit. Verā mundiciā nō habem⁹ sed imitamur, debuit autē aduertere ex verbo imitamur, veritatē hic nō respōdere falsitati, sed imagini. Nam verā mūdiciā Gre. vocat mūdiciā patrie, cui⁹ sanctorū viatorū iustitia imago est & similitudo, & nō eq̄litas. Quarto fallitur M. applicās ad oēs qd̄ Greg. de impfectis dixit, qbus se in fine moralium ex humilitate cōnumerat, dū fatei se in progressu opis, q̄ videlicet, xxxv, li. moralium sup lob scripsit pulsatū iani gloria,

gloria,

gloria, pro quo vulnere a perfectis lectis lectoribus oratione
requirit. Et licet Grego. poene per omnes lib. moralium aper
te faciat contra Marti. vt patet inspicienti totum lib. cui vero
non vacat totum perlegere, legat ea. xxix. xxx. & xxxi. Job.
& circa textum moralium Greg. lib. xix. xx. xxi. & xxij. qui
dum salua hystoriae veritate, quod de vno scribitur ad ecclesi
am transfert, vnus iustitiam in multitudinem trãffundit, cui
vero neq; hoc legere vacat, saltem videat prãfationẽ lib. xxx.
Tamen etiã ijs locis quã M. allegat facit contra allegantẽ. i. ill
lud Job. ix. Vere scio q; ita sit, vt & non iustificabitur homo
compositus deo Greg. homo quippe cum deo non compo
nitur, iustitiam percipit, compositus amittit, quia quisquis se
auctori bonorum comparat, bono se quod acceperat priuat.
Qui enim accepta bona sibi arrogat, suis contra deum donis
pugnat. Vnde ergo despectus erigitur, dignũ est vt erectus
inde destruat. Et lib. v. tractans illud Job. iij. Nunquid ho
mo dei comparatione iustificabitur? humana iustitia diuine
iustitiã comparata iniustitia est, quia & lucerna in tenebris
fulgere cernitur, sed in solis radio posita tenebratur. Item. xvi.
lib. tractans illud Job. xxij. Nunquid deo cõparari potest ho
mo, etiam cum perfectã fuerit scientiã? Greg. in comparati
one em̄ dei scientia nostra ignorantia est. Ex dei namq; parti
cipatione sapimus, non comparatione, & lib. xvij. tractans il
lud. Nunquid iustificari potest homo cõparatus deo, vt ap
pareat mundus natus de muliere? Grego. Omnis namq; vit
iustus dei illustratione iustus est, nõ comparatione, humana
quippe iustitia auctori comparata iniustitia est, quia & si in
ipsa sua creatione homo persisteret, creatori non posset aqua
ri creatura, cui tamẽ ad grauiora defectus põdera accessit &
culpa quã serpẽs insidians intulit, & mulier infirmata psuasit.
Ex his habes mentem Greg. q; scilicet participans non po
test cum eo quod participat comparari, quia cum aliqua cõ
parantur oportet vtrinq; propria accipere, & sic comparan
do hominis iustitiam ad diuinam, oportet eam accipere, quã
tantum humana est, & illa sine dubio peccatum est. Item ad
uerte q; hac consequentia non valet, iste comparatione me
lioris

litoris malus est, ergo malus est, similiter non sequitur Sodoma
comparatione Hierusalem iustificata est, ergo iustificata est;
vnde Hiero. primo aduersus pelagianos. Quid mirū in col-
latione sanctorū alios esse meliores, & alios inferiores, cum
e contrario in collatione peccatorum, hoc intelligi possit. Ad
Hierusalem dicitur, q̄ multis peccatorum erat confossa vul-
neribus iustificata est Sodoma ex te, non q̄ Sodoma per se iu-
sta sit, quā in æternos collapsa cineres, audit per Ezechielem
Sodoma restituetur in antiquum, sed q̄ comparatione scele-
ratoris Hierusalem hæc iusta videtur. Illa enim dei filium tru-
cidauit, hæc propter abundantiam panis, & per luxurię ma-
gnitudinem, excessit modum libidinis.

Vnde etiam Grego. lib. vltimo moralium tractans illud Iob
xliij. Ideo insipienter locutus sum, & quæ ultra modum exce-
derent scientiam meam. Greg. Omnis humana sapientia quō-
libet acumine polleat, diuinæ sapientiæ comparata, nec iusta
nec pulchra, sed insipientia est. Oia enim humana quæ iusta quæ pul-
chra sunt, dei iustitiæ & pulchritudini comparata, nec iusta nec
pulchra sunt nec omnino sunt. Beatus itaq; Iob ea quæ dixit
sapienter se dixisse crederet, si verba superioris sapientiæ
non audiret, in cuius comparatione stultum est nostrum om-
ne quod sapit, & qui sapiēter quidem locutus hominibus
fuerat, diuinas tamen sententias audiens sapiētius, se cognos-
cit non esse sapientem. Hinc est q̄ Abraam inter verba do-
minica nil se nisi puluerem vidit dicens. Loquar ad dominū
meū cum sim puluis & cinis. Hinc est q̄ Moyses omni egyptio-
rum sapientia instructus, ex quo loquentem dominum
audiuit impeditioris & tardioris lingue se esse deprehendit
dicens. Obsecro domine non sum eloquens ab heri enim &
nudiustertius, ex quo locutus es ad seruum tuum impediti-
oris & tardioris lingue sum. Hinc est q̄ Esaias postq̄ seden-
tem dominū super solium excelsum atq; eleuatū vidit, post-
q̄ seraphim duabus alis faciem, duabus velare pedes, & dua-
bus volare conspexit, postq̄ id quod est sanctus, sanctus, san-
ctus dominus deus exercituum, alter ad alterum clamare au-
diuit, ad seipsum rediēs ait, Ve mihi quia tacui, quoniam vir
pollutis

pollutis labijs ego sum & in medio populi polluta labia ha-
bentis ego habito, Moxq; ipsam pollutionem, vnde cogno-
uerat subdens ait. Et regem dominum exercituum vidi ocu-
lis meis. Hinc Hieremias diuina verba audiens, verba se nō
habere cognouit dicens. A, a, a, domine deus nescio loq; quia
puer ego sum. Et post pauca sancti itaq; viri dum diuinitatis
arcana audiunt, q̄tō magis contēplando proficiunt, tanto am-
plius despiciendo quod sunt, aut nihil, aut prope nihil, se esse
cognoscūt. Respondeat ergo diuinis sermonibus beatus Iob
& sapienter proficiēs stultū esse deprehēdat dicēs. Insuper
locutus sum & quæ vltra modum excederēt scientiā meam

Ex istis apparet quo sensu accipienda sint dicta sanctorū,
de bonis & malis comparatiue loquentium, vnde si ex tali
cōparatiua locutione velis idem inferre absolute, falleris &
dicta sanctorum non intelligis, vt quia Grego. dicit. Præsens
vita supernæ felicitati comparata mors est potius dicenda q̄
vita, inferre velis, q̄ hæc vita non est vita absolute, & sine cō-
paratione dicta, aut si ex eo q̄ Antonius teste Hieronymo,
vifo Paulo reuersus discipulis interrogantibus, Vbi tam diu
commoratus es pater? Respondit. Ve mihi peccatori qui fal-
sum monachi nomen fero, vidi Heliam, vidi Ioannem in de-
serto, & vere vidi Paulū in paradiso, velis concludere, q̄ An-
tonius falsus monachus fuerit, vel non verus, aut se ignora-
uerit aut humilitate mentitus sit. Pariformiter deciperis, sed
singula quæ M. allegat videamus. Sanctus inquit vir, quia
omne meritum virtutis nostræ vitium esse conspiciat, si ab in-
terno arbitrio districte iudicetur, recte subiungit, si voluerit
contendere cum eo, non poterit respōdere ei vnum pro mil-
le vbi Greg. postq; ostendit quid millenarius in scriptura si-
gnificet, puta bonæ vitæ perfectionem inquit, cum deo au-
tem contendere est non ei tribuere, sed sibi gloriam suæ vir-
tutis arrogare. Sed sanctus vir conspiciat quia & qui sum-
ma iam dona percipit, si de acceptis extollitur, quæ acceperat
amittit, & dicat si voluerit contendere cum eo, non pote-
rit responderi ei vnum pro mille. Qui enim cum auctore
contendit, vnum pro mille respondere non sufficit, quia qui
de per

de perfectione se erigit, habere bñiuiuendi nec Initiū ostēdit. Vnum namq; pro mille respondere non possumus, quia cum de bonæ vitæ perfectione extollimur, hanc nos nec inchoasse monstramus.

Vides lector hic velle Gregori, tunc deum districte iudicare, si pro nostris tantum quæ non etiam sua sunt sententiam ferat, & de virtute superbientem eandem aut nondum habere, aut si habuerit amittit, qua perdita nil remanet in anima præter vitium & peccatum, quod poenæ, non gloriæ meritum est.

Secundo Martinus allegat super illud, Si repente interroget, quis respondebit ei: quia inquit si remota pietate discutitur, in eo examine etiam iustorum vita succumbit. Hic aduerte q; Gregorius præmittit repente deus interrogat, cum nos ad distractionem sui examinis inopinatos vocat. Per quod vides nihil allegationem hanc facere, quantum ad eos, qui præparati & præmeditati diuino iudicio sistimur. Potest namq; etiam iustus inopinata morte præuentus, aliquibus venialibus subiacere peccatis, quæ per poenitentiam & sacramenta purgaturus fuerat, si se moriturū præuidisset, propter quod misericordia opus habet remittente peccatum, q; non remisso, quantalibet iustitia ad beatitudinis remunerationem non perducet. Vel aliter Gregorius, vi, certe repente interrogat cum duris nos persecutionibus pulsat, vt q; mens nostra de se in tranquillitate aestimat, semetipsam veraciter qualis sit in perturbatione deprehendat, & plerumq; quoniam qui percutitur gemit, sed respondere non sufficit, quia & ipsa ei percussione suæ aduersitas displicet, sed tamen semet ipsum homo considerans tacet, & diuina iudicia discutere metuit, sed esse se puluerem agnoscit. Vnde & per Pau. dicitur, O homo tu quis es qui respondeas deo.

Vides hæc nihil suffragari Martino, vt probet idem opus esse bonum & malum, vel peccatum. Nam Gregori, hominis iustitiam vocat non vnum aut alterum actum, sed totius vitæ bonum & meritum, quæ vita in aliqua sui parte peccatum habet,

Tertio inducit Marti. illud. Qui etiam si habuero quippiam iustum non respondebo, sed meum iudicem deprecabor, ut enim inquit Greg. saepe diximus. Omnis humana iustitia in iustitia esse conuincitur si districte iudicetur, prece ergo post iustitiam indiget, ut quae succumbere discussa poterat, ex sola iudicis pietate conualescat. Hac Grego. sententia eundem sensum habet cum praecedentibus videlicet, quod totius vite humanae iustitia non per singulos actus tam pura & perfecta est, quin in aliqua sui parte defectum peccati habeat admixtum, propter quod peccatum non perueniretur ad retributionem, nisi homo humili prece impetraret remissionem. Unde immediate post verba per Mar. allegata sequitur. Quae scilicet iustitia cum plene a perfectioribus habetur, habere de illa quippiam dicitur. Quia mens humana & comprehensa vix peragit, & valde extrema sunt quae comprehendit, dicat ergo qui etiam si habuero quippiam iustum non respondebo, sed meum iudicem deprecabor, velut si apertius fateatur dicens, & si ad opus virtutis excreuero ad vitam non ex meritis sed ex venia conualesco, precii itaque innitendum est cum recta agimus, ut omne quod iuste viuimus ex humilitate condiamus. Hic facienda est vis, Primum in verbo discussa, Nam iustitia hominis discutitur cum exacte exploratur examinatur, & per singulos actus ponderatur, sic Apostoli dicuntur filij excussorum, id est sanctorum prophetarum & patriarcharum, per vim discretionis paleam a granis separantur, & Christus habere ventilabrum in manu qui permundabit aream suam &c. Item facienda est vis in eo quod dicitur plene a perfectioribus habetur, ubi innuit differentiam perfectionis iustitiae viae & patriae, & quod illa respectu istius imperfecta est tam in cognitione agendorum, quam in executione cognitorum quod significat dicens, quia mens humana & comprehensa vix peragit & extrema valde sunt quae comprehendit id est parum cognoscit, & illud ipsum difficulter exequitur, quae tamen imperfectio peccatum non est ut infra declarabitur.

Quarto inducit Marti. illud Iob. ix. Verebar omnia opera mea sciens quia non parceres delinquenti, & multis interpo-

suis

litis Greg, dicentem. Quæ aperte egerim video sed quid in-
tus latenter pertulerim ignoro. Hic locus aperte facit contra
Mar. q̄ lob verebatur omnia opera sua, id est diligenter ob-
seruabat quid & qualiter ageret ne peccaret, & sic poenā in-
curreret, q̄ sciret deum non parcere peccanti. Nam secundū
sensum Mar. frustra sua opera lob obseruet ne peccet, cum se-
cundū eum iustus in omni opere peccet. Item est contra M.
illud quod sciens q̄ non parceret delinquenti, quia ipse vult
q̄ iustus in bono opere peccat, sed deus illud ad peccatum
ex misericordia nō imputat. Nam hoc esset parcere delinquē-
ti, & ipsum peccatū sine poenitentia de eodem remittere vel
nō imputare. Non enim potest Mar. dicere iustum de quo
libet suo opere habere poenitentiam nisi velit & poenitentia
esse poenitentiam.

Sed videamus quid dicat Gregori. Verebar omnia opera
mea sciens quia non parceres delinquenti. Quæ beatus lob
opera exercuit sacræ huius hystoriæ textus ostendit. Holo-
caustis quippe multiplicibus auctorem placare studuit, quia
iuxta filiorum numerum vt scriptum est confurgens dilucus
lo offerebat holocausta per singulos eosdem non solum ab-
immūdis actibus, sed praua quoq; cogitatioe mūdabat, de q̄
scriptura teste prohibetur, dicebat enim ne forte peccauerūt
filij mei & benedixerint deo in cordibus suis. Affectum er-
go compassionis exercuit quia ipse de se amicorum quæsti-
onibus exactus dicit. Flebam quondā super eo qui afflictus
erat. Ministerium pietatis impendit qui ait. Oculus fui ceco
& pes claudō. Et castitatis mundiciam in corde custodiuit
qui obtestando se aperit dicens. Si deceptum est cor meum
super muliere, humilitatis culmen medullitus tenuit, q̄ dicit.
Si contēpsi iudiciū subire cū seruo meo & ancilla mea, cū dis-
ceptarent aduersum me. Beneficia largitatis impēdit qui ait.
Si comedi buccellam panis solus & non comedit pupillus
ex ea. Et rursus, Si non benedixerint mihi latera eius, & de
velleribus ouium mearum calefactus est. Gratiam hospitali-
tatis exhibuit qui dicit. Foris non mansit peregrinus, ostium
meum viatori patuit. Et inter hæc ad virtutū cumulum per
excellen-

excellentiore viam charitatis & inimicos dilexit, qui ait. Si ga-
uifus sum ad ruinam eius, qui me oderat. Et rursus. Non e-
nim dedi ad peccandum guttur meum, vt expeterem male,
dicens animam eius. Quia ergo vir sanctus sua opera vere-
batur, qui illa semper exhibuit, ex quibus placari deus & er-
ga iniquitates solet. Quid ergo est q̄ mira opera faciēs, hęc
ipsa etiam veretur patiē, cum dicit. Verebar opera mea, ni-
si q̄ in sancti viri actibus verbisq̄ colligim⁹, vt si placere deo
veraciter cupimus, postq̄ peruersa subigimus, ipsa in nobis
etiam bene gesta timeamus. Duo quippe sunt, quę in bonis
operibus necesse est vt studiosē formidentur, desidia videli-
cet & fraus. Vnde & per prophetam apud vetustam transla-
tionem dicitur. Maledictus qui facit opus domini fraudulē-
ter, & desidiose. Sed sciendum magnopere est, quia desidia
per torporem nascitur, fraus per priuatam dilectionem. Illam
namq̄ minor dei amor exaggerat, hanc autem male mētem
possidens proprius amor creat. Fraudem quippe in dei ope-
re perpetrat, quisquis seipsum inordinate diligens, per hoc
quod recte egerit, ad remunerationis transitorie bona festi-
nauit. Sciendum quoq̄ est q̄ tribus modis fraus ipsa com-
mittitur, quia per hanc proculdubio, aut tacita cordis huma-
ni gratia, aut fauoris aura, aut res quelibet exterior desydera-
tur. Quo contra recte de iusto per prophetam dicitur. Bea-
tus qui excutit manus suas ab omni munere. Quia enim nō
solum fraus in acceptatione pecunię est. Munus proculdu-
bio vnum non est. Tres vero sunt acceptationes munerum
ad quas ex fraude festinatur. Munus namq̄ a corde est cap-
ta gratia a cogitatione. Munus ab ore est gloria per fauorem
Munus ex manu est pręmium per dationē. Sed iustus quis-
q̄ ab omni munere manus excutit, quia in eo q̄ recte agit,
nec ab humano corde inanem gloriam, nec ab ore laudem,
nec a manu recipere dationem querit. Solus ergo in dei ope-
re fraudem non facit, qui cum ad studium bonę actionis in-
uigilat, nec ad corporalis rei pręmia, nec ad laudis verba, nec
ad humani iudicij gratiam anhelat. Ipsa igitur bona nostra,
quia insidiantis culpę gladium euadere nequeunt, nisi solli-
cito co-

cito cotidie timore muniantur, per sanctum virum nunc recte dicitur. Verebar omnia opera mea, ac si humili confessione diceretur. Quae aperte egerim video, sed quid in his latenter pertulerim ignoro:

Ex his manifeste apparet, quod longe alia mens est Gregori & Marti. Et quia Gregori, theologia ex Augusti, descendit sicut riuus a fonte, & ipse Gregori, sua scripta fufurem, Augusti, vero similitudinem vocat, attende eandem Augustini de beato Iob esse sententiam, ut videre licet de pecca. me. & re. lib. ij. capitu. x. ubi habita mentione Noe Danielis & Iob quasi eorum, qui fuissent excellentissimi, & de Noe quod non fuerit sine peccato probasset, per hoc quod inebriatus est, de Daniele vero ex eo quod dicit, Cum orare & confiterer peccata mea, & populi mei domino deo meo. Etiam de Iob probat ex locis in quibus mentio peccatorum Iob habetur, ut capitu. ix. xiiij. xiiij. & .xxij. intendens eum aliquando peccasse, saltem in verbo, vel cogitatione, ut patet inspicienti dictum capitu. x. xi. & .xij.

Quinto Martinus allegat ibidem si fulserint ubi Gregori, quia quousque poena corruptionis astringimur, quousque rectis operibus veram munditiam nequaquam apprehendimus, sed imitamur.

Hic aduerte quod hic Gregori, mundissimas manus appellat opera comprehensorum, item veram munditiam appellat eorundem munditiam, & vult quod mundicia operum sanctorum, qui sunt in via, illorum aliquam habeat similitudinem, sed non attingat ad aequalitatem, propter hoc notans quod signanter Iob dixerit, velut mundissimae & non absolute mundissimae, quod volens Greg. exprimere dixit quamlibet rectis operibus veram munditiam non apprehendimus, sed imitamur, id est ad beatorum munditiam non pertingimus, quam diu viatores sumus, sed aliquam eius imaginem pro modo dulo viae exprimimus, & hoc propter corruptibilitatem corporis & carnis immunda desideria. Unde post multa Gregorius concludit, Dicat ergo vir iustus si lotus fuero, quasi aquis nivis & fulserint velut mundissimae manus meae, tamen sordibus intinges me, & abominabuntur me vestimentum

vestimenta mea, quia quātumlibet ad summam in compun-
ctione contemplationis ascenderit, quātumlibet se per exer-
citiū laboris accinxerit, indignum tamen adhuc aliquid de
corpore mortis sentit, & abominabilem se esse considerat in
multis quae de pondere corruptionis portat;

Hic vides hanc sententiā nihil adiuuare partes Mar. neq;
per eam probare posse quod intēdit quia Greg. non eadem
opera dicit bona esse & mala.

Quod autem Mar. inducit, vi. & vltimo loco in fine mo-
ralium, Greg. dicētem, Quis inter ista & c. Greg. loquitur de
imperfectis quibus ex humilitate se connumerat. Imperfecti
enim praesertim in longo opere & diuturno bona intentione
inchoato, saepe aliquid humanum patiuntur ex inani gloria,
& amore fauoris humani, vt quod pro solo deo inchoatum
est, non pro solo deo vsq; ad finem perducatur, & hoc est qd
supra dixit in bonis operibus cauendam esse fraudem asse-
rens Iob, hoc diligenter cauisse etiam cum proprias laudes
enarrat itidem asserens de Pau. vnde Greg. cōtinuo post ver-
ba per Mar. allegata sed hoc mihi facere opere precium cre-
do, quod fraternis auribus omne quod me late ter ipse repre-
hendero incunctanter aperio. Quia enim exponēdo non ce-
laui quod sensi, confitendo non abscondo quod patior, per
expositionem patefeci dona per confessionem detego vul-
nera. Et quia in hoc tam magno humano genere nec paruu-
li defunt qui dictis meis debeant instrui, nec magni defunt q
cognitae meae valeant infirmitati misereri. Per haec vtraq; ali-
is fratribus q̄tum possum curam confero, ab alijs spero. Illis
dixi exponendo quod faciant, istis aperui confitendo quod
parcant. Illis verborum medicamenta non subtrahō, istis lace-
rationem vulnerum non abscondo

Ex his omnibus vides q̄ male concludit M. Omne opus
bonū esse partim malū etiā in tātis viris, & q̄ beatus Iob pro
alijs operibus suis se cōfiteatur peccatorem & pro alijs a deo
& a seipso laudatur vt iustus, vt iam non sit mirabile quod
Marti, vult videri mirabile.

Quod autem Marti, addit blasphemum esse dicere, q̄ nec

angeli si cum dei iudicio comparentur iusti sunt, & sine peccato. Hanc blasphemiam Hiero. non metuit cum, ij. aduersus pelagianos inquit, q̄ omnia sacerdotū, ora concelebrant homonos anamaritos, quod in lingua nostra dicitur, qui solus est sine peccato, quæ laus iuxta sententiam tuam frustra deo reputatur, si est communis cum cæteris. Hæc Hierony. Quod intelligit quæadmodum deus modo quodam bonus est, quo nemo alius, & sapiens, & ens, & immortalis, & inuisibilis, vt de eo dicatur. Nemo bonus nisi deus, & soli sapienti deo, & qui est misit me, & solus habet immortalitatem, & soli immortalis, inuisibili deo, sic modo quodam speciali deus est impeccabilis. Ipse enim per naturam, cæteri per gratiam. Hoc modo ergo non est blasphemum dicere, angelos non esse sine peccato, siue non esse impeccabiles.

Deinde argu. Mar. ratione. Tenemur mandatum dilectionis dei perfecte implere, diligendo deum ex toto corde, tota anima, & totis viribus, sed hoc nullus implere potest propter concupiscentiam, quæ repugnat legi dei, ergo omnes remanent peccatores.

Respondeo Primo quærendo ex Marti. an credat aliquē quandoq; fuisse, vel facturum esse, quod deuteronomij. iij. scriptum est. Inuenies eum si tamen toto corde, & tota tribulatione animæ tuę quesieris eum. Si dicat q̄ non sequi videtur, nullus fuit aut erit vere pœnitens. Sin autē dicat q̄ sic, dicetur ei, quomodo hoc fieri potuerit: cum huiusmodi pœnitentes cōcupiscentia & fomite & lege peccati, quæ legi dei repugnat non caruerint. Deinde quærendum est an credat Dauid verū dicere. In toto corde meo exquesiui te, & in toto corde meo scrutabor mandata tua Item Ezechiam regem dicentem. Nosti domine q̄ ambulauerim coram te, corde perfecto. Et quia non audebit asserere eos esse mentitos, neq; tamen dicet caruisse concupiscentia vel fomite, consequenter dicere debet, q̄ habens fomitem deum possit ex toto corde diligere. Et q̄ sit quidem modus ex toto corde diligendi, competens statui viatoris, per fidem ambulantis, & nondū per speciem, minor modo diligendi ex toto corde, qui competit sta-

petit statui cōprehensoris, & q̄ ille sit meritum, iste vero præ-
mium, vt ex Aug. probatur ^{lib.} de spiritu & littera capit. vlt.
vt supra allegatum est, & lib. iij. contra duas epistolas pelagi-
anorum capi. vii. vtrumq; statum distinguens August. dicit,
Hic præceptum est vt non peccemus, ibi præmium nō pos-
se peccare. Hic præceptum est vt desyderijs peccati non obe-
diamus, ibi præmiū vt desyderia peccati non habeamus. Hic
præceptum est intelligite ergo qui insipientes estis in popu-
lo, & stulti aliquando sapite, ibi præmium est plena sapientia
& perfecta cognitio, & infra, Hic præceptum est exultate
deo adiutori nostro. Et exultate iusti in domino, ibi præmiū
est exultare perfecto & ineffabili gaudio. Postremo in præ-
cepto positum est. Beati qui esuriunt & sitiunt iustitiam, in
præmio autem quoniam ipsi saturabuntur, & infra. Ex quo
factum est virtutem, quæ nunc est in homine iusto perfectā
hactenus nominari, vt ad eius perfectionem pertineat, etiam
ipsius imperfectionis in veritate cognitio, & in humilitate cō-
fessio. Tunc enim est secundum hanc infirmitatem, pro suo
modulo perfecta ista parua iustitia, quando etiam quid sibi
desit intelligit. Ideoq; Apostolus & imperfectum, & perfe-
ctum se dicit. Imperfectum scilicet cogitando, quantum illi
ad iustitiam desit, cuius plenitudinem adhuc esurit, & sitit.
Perfectum autem q̄ & suam imperfectionem confiteri nō
erubescit, & vt perueniat bene procedit. Sicut possimus dice-
re perfectum esse viatorem, cuius bene promouetur accel-
sio. Quis non perficiatur intentio, nisi fuerit facta prouentio,
& post multa, nimis quippe insipienter dicitur, tantum ama-
ri deum anteq̄ videatur, q̄tum amabitur cum videbitur. Por-
ro si in hac vita pio nemine dubitante, quanto amplius dilige-
mus deum, tanto sumus vtiq; iustiores, quis dubitet, piam
veramq; iustitiam, cum fuerit dilectio dei perfecta, tunc per-
ficiet. Tunc ergo lex ita vt nihil omnino desit implebitur, cuius
legis secundum apostolum plenitudo dilectio est.
Hic habes clare ex Augustini sententia quid sit hic in præ-
cepto, & quid repromittatur illic in præmio. Deinde habes
distinctas perfectiones. Vnam viæ, alteram patriæ & q̄ per-
fectio

fectio viae imperfecta est, sicut dilectio & cognitio in via necessario est imperfecta, & sicut nimis insipienter dicitur, strenuo cursori ad peccatum imputari debere, quod non mox ut currere coeperit, calcem attigit, & metam, sic magna inconsideratione dicitur, in spiritali stadio legitime currentis, id est diligentis (Nam ad deum itur non pedibus sed affectibus) imperfectionem imputandum esse ad peccatum, maxime cum ea imperfectio necessario sit in creatura rationali, etiam non peccatrice, antequam pertingat ad visionem claram. Unde consequenter patet eam glossam non esse pestilentem, nec nouiter repertam qua dicitur, quod deus a viatore pro statu viae non requirit supremam & absolutam legis de dei dilectione impletionem, ita quod imputetur viatori ad peccatum, quod illam summam in via non habet. Et quod Marti, alijs impingit sibi ipsi dicere potest. Nam ille soluit mandatum Christi, qui ipsum non implet, sed transgreditur, iam secundum Marti, nec ipse Marti, nec aliquis alius pro statu viae mandatum implet, sed omnis homo est illius mandati transgressor. Neque metuendum est, ne deo minus grati simus, si eius gratia peccato careamus, aut si mandata nostris viribus accommoda cum nobis dedisse credamus. Nam quis conatur efficere, quod nouit factu impossibile. Neque beata virgo, Angeli sancti, aut anima Christi minus gratiae habent deo, quod nullo impossibili mandato urgentur.

Contra id quod Martinus dicit de obligatione ad impossibile intendens lege dei hominem viatorem ligari ad habendum vel faciendum id, quod habere vel facere non potest. Ita quod non habens aut faciens, eo ipso peccet, & legem transgrediatur. Est primum quod dicitur dist. quarta in decretis, quod lex debet esse possibilis, & quod ad impossibile nulla est obligatio, quae videtur communis animi conceptio, & pro regula ponitur de regulis iuris in sexto, quae etiam habetur in iure ciuili, qua & ipse MARTINVS alibi vtitur veritate victus, ut in sermone de indulgentijs notabili decimo, vbi dicit, Nam deus & ecclesia neminem grauant ultra

vires, quod Paulus ipse astruit, deus inquit non permittet vos
tentari super id quod potestis. Neque exigua est contume-
lia Christianismo dicere, quod nobis importabilia onera impo-
nat. Hæc ibi. Item in sermone de poenitentia parte. ij. notabilis,
i. Primum ut nullo modo præsumas cõfiteri venialia, sed nec
omnia mortalia quia impossibile est ut omnia mortalia cog-
noscas. Ad impossibile autem nemo obligatur. Hæc ille. Hic
autem dicit contrarium, & in responsione ad Siluestrum &
in præceptorio signanter primo præcepto. v. vi. & ultimo. Pro-
cuius pleniori intellectu aduertendum est, præter id quod in
scriptura impossibile dicitur. Aliquando quod est difficile, ut
in actibus Apostolorum dicit Petrus. Quid tentatis impone-
re iugum super ceruices discipulorum, quod neque nos neque
patres nostri portare potuimus, id est egre & difficulter por-
tauimus, duobus modis posse intelligi præceptum alicui esse
impossibile. Vnomo quia non habet potestatem implendi ex suis
viribus, quastuc habet, potest tamen adipisci facultatem ab alio, qui pa-
ratus est dare petenti. Aliomodo quod ille cui mandatur facultatem
exequendi non habet, nec acquirere potest, eo quod petenti nemo
velit dare. Primo modo homo obligatur ad impossibile ad
Ro. viij. Vt quod impossibile erat legi, in quo infirmabatur per
carnem, deus mittens filium suum in carne de peccato dam-
nauit peccatum, ut iustificatio legis impleretur in nobis. Hic
habes quod liberum arbitrium hominis peccatoris legis iustifi-
cationem implere non poterat, sed facultatem implendi de-
us per Christum donauit. Idem habes in Apostolo pluribus
locis, ubi commendans gratiam ostendit legis & nature per
se inefficaciam, sic Matth. xix. dicitur. Quæ impossibilia sunt
apud homines, possibilia sunt apud deum, & quando homo
superbus putat liberi arbitrij vires sufficere, ad ipsius legis
impletionem, ob id non requirens auxilium diuinæ gratiæ,
ad impossibile obligatur non simpliciter, sed ex suppositione,
sicut solet dici de habente conscientiam erroneam. Secundo
vero modo nullus ad impossibile obligatur, nec cuiquam ad pec-
catum imputatur, quod tali impossibili mandato non paruerit,
quod habendum est pro principio naturaliter noto, quod si
quis

quis negauerit, non apparet rationibus esse conuincendus,
eo q̄ contra communem naturæ sensum loquatur. Et quia
in hoc sensu accipit Mar. vt patet ex his quæ dicit de fomite,
de ira, de concupiscentia, de mandato dilectionis, merito do-
ctrinaliter damnatus est, damnandus & iudicialiter, nisi resi-
piscat. Est etiam expresse contra scripturam Genesis, iij. Pec-
casti, quiesce, subter te erit appetitus eius, & tu dominaberis
illius, & in deuterio. Verbum quod mando tibi hodie, nō est
supra te, prope est verbū in ore tuo, & in corde tuo. Item Mat-
thæi, xi. Iugum meū suauē est, & onus meum leue. Nec no-
strum propositum impedit quod Aug. dicit. Iugum leue est
amantibus, graue timentibus, quod videlicet mandata per se
difficilia & ardua, charitas leuia facit, & ob id etiam dicit Io-
annes in canonica sua, Mandata eius grauiā non sunt. Vel se-
cundum Hiero. dicitur, Onus leue, & mādata non grauiā di-
cuntur, comparatione cerimoniarum legis veteris, nō q̄ sint
secundum se leuia & facilia, nam siue hoc siue illo modo di-
catur, monstratur q̄ sit possibilis, siue leuiter feratur propter
charitatem, siue difficilis sit propter hominis infirmitatem, &
precepti magnitudinem, & hanc esse Hiero. mentem patet. i.
aduersus pelagianos, cum Critoni. proposuisset. Aut possi-
bilia deus mandata dedit, aut impossibilia, si possibilis,
in nostra potestate est ea implere si velimus, si impossibilia,
nec in hoc rei sumus, si non facimus quod implere nō possu-
mus. Et Hiero. ad hominem respondens primo & retundēs
argumentum, q̄ deus possibilis dedit humano generi om-
nes artes, inducens & de corporis dotibus, rhetoribus, tracta-
toribus, & alijs multis libris sequenti tractans illud. Si offers
munus tuum ad altare inquit, non q̄ impossibilia deus præ-
ceperit, sed in tantum patientiæ culmen ascendit, vt prope im-
possibilia pro difficultate nimia præcepisse videatur, ad de-
struendam sententiam tuam, qua scribis facilia esse dei mā-
data, & post multa quibus ostendit mandatorum difficulta-
tem, concludit ergo & possibilis sunt dei mandata, quæ Da-
uid fecisse cognouimus. Hic attende q̄ sub nomine præcep-
ti Hiero. comprehendit consilia.

Q̄ etiā

Q^u etiam mens Aug. sit q^u deus homini nihil præceperit impossibile, apparet multis locis, sed expresse hoc asserit de pec. me. re. ca. vi. ubi sic inquit. Nam qui dicunt esse posse in hac vita hominē sine peccato, non est eis continuo incauta te meritate obfistēdum. Si enim esse posse negauerimus & hominis libero ar. q^u hoc volēdo appetit, sed deī virtuti vel misere ricordie, qui hoc adiunādo efficit derogabimus. Sed alia quæstio est. Vtrum esse possit, alia vtrū sit, & post multa testimonia inducta, in fine capit. concludit. His atq^{ue} huiusmodi alijs innumerabilibus testimonijs dubitare non possum, nec deum aliquid impossibile homini præcepisse, nec deo ad opitulādum & adiuuandū, quo fiat quod iubet, impossibile aliquid esse, ac per hoc potest homo si velit esse sine peccato adiutus a deo. Item Au. de gratia & lib. ar. ca. xvi. Magnū aliquid pelagiani se scire putant, quādo dicūt. Non iuberet deus quod sciret non posse ab homine fieri, quis hoc nesciat, sed ideo iubet aliqua quæ non possumus, vt nouerimus quid ab illo petere debeamus. Ipsa ē em̄ fides, q̄ orando impetrat, quod lex imperat. Et in lib. de natura & gratia ca. lxxix. dicit. Valde bona sunt præcepta, si legitime his vtamur, eo quippe ipso quo firmissime creditur, deum iustum & bonum impossibilia nō potuisse præcipere. Hinc admonemur vt in facilibus quid agamus, & in difficilibus quid petamus. Omnia quippe sūt facilia charitati, cui vni Christi sarcina leuis est, aut ea vna est sarcina ipsa, quæ leuis est, secundum hoc dictum est, & præcepta eius grauiā non sunt, vt cui grauiā sunt cōsideret. Nō potuisse diuinitus dici grauiā non sunt, nisi quia potest esse cordis affectus, cui grauiā non sunt, & petat qui desinitur, vt impleat quod iubetur, & allegato testimonio ex deuterō, cōcludit, cōuersus ergo quisquis sicut ibi præcipitur ad dominum deū suū ex toto corde suo, & ex tota anima sua mandatum dei non habebit graue, quomodo em̄ est graue cū sit dilectionis mandatū, aut em̄ quisq^{ue} nō diligit & ideo graue est, aut diligit & graue esse nō potest, diligit autem si quod illic admonetur israel, conuersus fuerit ad dominū deum suū ex toto corde suo, & ex tota anima sua.